
Liška obecná
Vulpes vulpes
Rotfuchs
Red Fox
Foto: Ondřej Prosický

plakat k zima_2017 A_Sestava 1  26. 11. 2017  20:44  Stránka 1



Šelmy na ŠumavěRytířský řád

poznejte širokou rodinu a dobrodružný život šelem. Pozornost na sebe poutají
rys, vlk a medvěd. Byli u nás vyhubeni, ale po úspěšném návratu rysa se na Šumavě znovu ob-
jevuje i vlk. Všímejme si také šelem menších, zejména lasicovitých. Kolčavy a hranostajové nás
sice neohromí velikostí, zato se pyšní užitečností díky lovení myší a hrabošů. Buďte bystří a hbití
jako ony při luštění následujících úkolů.

Milé děti,2. úkol: Vyberte šelmám (horní řada) správnou potravu
(spodní řada).

3. úkol: Liška chytá hlodavce „myškováním” – prudkými
skoky na místě. Koho ulovila 
liška na obrázku?

4. úkol:

1. úkol:

5. úkol:

Kuna lesní je více huňatá a má delší ocas než kuna skalní.
Kuna lesní má na sobě žlutou skvrnu, a to pouze na krku.

Kuna skalní má na krku i předních končetinách bílou skvrnu.
Hranostaj má narozdíl od kolčavy černou špičku ocasu.

Kolčava je menší než hranostaj.
Hranostaj může na zimu měnit barvu srsti z hnědé na bílou.

6. úkol: Doplňte do stop názvy jejich původců. Počet
stop v řádce je počet písmen v názvu šelmy.
Podle barev koleček dosaďte písmena do 
tajenky. Vyjde vám latinský název řádu šelem.

Sp
rá

vn
á

 ř
eš

en
í:

 Ú
K

O
L 

č.
 1

: p
so

vi
tí

 –
 2

C
, l

a
si

co
vi

tí
-k

u
n

ov
it

í –
 1

B,
 k

o
čk

ov
it

í –
 3

A
; Ú

K
O

L 
č.

 2
: A

5,
 B

3,
 C

2,
 D

4,
 E

1;
 Ú

K
O

L 
č.

 5
: p

ů
vo

d
n

í š
el

m
y 

– 
1C

, 3
H

, 6
D

, 7
E,

 8
B,

 n
ep

ů
vo

d
n

í š
el

m
y 

– 
2A

, 4
G

, 5
F;

 Ú
K

O
L 

č.
 6

:s
to

p
y 

o
d

sh
o

ra
: j

ez
ev

ec
, l

a
si

ce
, r

ys
, k

u
n

a
, l

iš
ka

, v
lk

, v
yd

ra
; t

a
je

n
ka

: c
a

rn
iv

o
ra

. F
o

to
g

ra
fi

e:
 O

n
d

ře
j P

ro
si

ck
ý,

w
w

w
.h

la
se

k.
co

m
; i

lu
st

ra
ce

: M
V

D
r. 

Pa
ve

l P
ro

ch
á

zk
a

; r
ed

a
k

to
r 

a
 ja

zy
ko

vé
 k

o
re

k
tu

ry
: M

g
r. 

St
an

is
la

v 
Č

tv
rt

n
ík

; s
a

zb
a

 a
 z

lo
m

: M
g

r. 
Vá

cl
a

v 
H

ra
b

a.

Přiřaďte k šelmám názvy a rozdělte je na pů-
vodní šumavské druhy a na druhy, které sem
svým původem nepatří.

Výraz šelmy patří řádu savců, kteří jsou plně přizpůsobeni na lov
kořisti. Nemají to na světě jednoduché. Ulovit potravu pro sebe
i pro mláďata vyžaduje nejen hbitost a sílu, ale také trpělivost
a velkou dávku chytrosti. Zároveň se pro své dravé chování
šelmy nemusí zavděčit každému. Byla by velká škoda je ozna-
čovat za „loupežníky”. Pro přírodu spíš vykonávají úlohu rytířů –
bojují za spravedlnost, tedy za udržování přírodní rovnováhy.

kuna lesní Tajenka:

Nápověda:

lasice hranostaj kuna skalní

1. medvěd hnědý

2. psík mývalovitý

3. kočka divoká

4. mýval severní

5. norek americký

6. norek evropský

7. vlk obecný

8. vydra říční

lasice kolčava

1. 2. 3.

PSOVITÍ LASICOVITÍ 
– KUNOVITÍ KOČKOVITÍ

A. B. C.

Rozeznáte je? Najděte poznávací znaky, kterými se liší kuna lesní 
od kuny skalní a lasice hranostaj od lasice kolčavy.
Své poznatky si můžete s pomocí zrcátka ověřit ve větách pod obrázky.

A. B. C. D. E.

A.

B.

C.

D.

E.

F.

G.

H.

U

J E

1. 2. 3. 4. 5.

Přiřaďte k čeledím šelem odpovídající charakteristiky
a šumavské zástupce.

Podlouhlé tělo, 
malá hlava, krátké 

končetiny – 
přizpůsobení pro 
pohyb v norách.

Výborný čich 
a sluch, silný chrup, 

vytrvalost při 
pronásledování 

kořisti.

Štíhlé tělo, 
výborný zrak, 

hbitost, mrštnost, 
zatažitelné 

drápy.

plakat k zima_2017 A_Sestava 1  26. 11. 2017  20:44  Stránka 2


